
 学校だより 平成２８年２月１５日 

                 北九州市立筒井小学校 

 校 長  門 司  明 

                                   ながる           なげる             いえがお                               

           

「学校教育についてのアンケート」へのご協力、ありがとうございました。 

梅の便りも聞かれ、春が待ち遠しい今日この頃となりましたが、保護者の皆様にはお変わりなくお過ごしのことと存じます。 

さて、保護者の皆様にご協力いただいておりました「学校教育についてのアンケート」は、８３パーセントの回収率で、以下のよう

な集計結果となりました。貴重なご意見をお寄せいただき、ありがとうございました。                 （％） 

「開かれた学校 安心・安全な学校」「やさしい子」の項目につきましては、高い評価をしていただいています。また、各ご家庭で

は安全についてのお話をしっかりとしていただいていることが伺えます。学習習慣を身に付けさせることや、よく働き最後までがんば

るたくましさを育てることを大切にして教育活動を進めて参ります。自由記述欄には、あいさつや言葉遣い、掃除の仕方など様々なご

意見をお寄せいただき、ありがとうございました。皆様からいただいた貴重なご意見は今後の学校教育に生かしてまいります。今後と

も本校教育活動にご理解ご協力のほどお願い申し上げます。  

 

 

 

 

 

  

 

Ａ:できている Ｂ:ややできている Ｃ:あまりできていない Ｄ:できていない Ｅ:わからない Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ 

１ 開かれた 

学校  安心・

安全な学校 

学校は、教育方針や教育活動の様子を、通信や会合等を通して伝えている。 
57 40 2 0 1 

２ 学校は、子どものことについて、連絡・相談を適切に行っている。 47 39 10 1 3 

３ 学校は、子どもの健康・安全面に十分配慮している。 58 35 3 1 3 

４ 

やさしい子 

子どもは、きちんとあいさつをしている。    (あいさつの花) 41 46 12 1 0 

５ 子どもには、友達を大切にする心が育っている。 50 42 5 1 2 

６ 子どもには、動植物の命を大切にしたり、感動したりする心が育っている。 57 32 8 1 2 

７ 

すすんで 

学ぶ子 

学校は、基礎的・基本的な学力を付ける指導を行っている。 50 40 4 1 5 

８ 子どもには、基礎的・基本的な学力が身に付いている。 36 44 15 3 2 

９ 
子どもには、進んで学習する習慣が身に付いている。 (やる気の花） 

25 40 25 8 2 

10 
はたらく子 

子どもには、よく働き、最後までがんばりぬくたくましさが育っている。                     

(げんきの花) 
28 44 21 6 1 

11 

家庭教育 

家庭でも、時と場に応じた言葉づかいができるように指導している。              

(ことばの花) 
30 52 14 4 0 

12 家庭で、帰宅時間を約束したり、交通安全の指導をしたりしている。 58 39 3 0 0 

つ つ い 

咲かせよう、４つの花 

✿ あいさつの花 

✿ ことばの花 

✿ げんきの花 

✿ やるきの花 

 

なわとびチャレンジ大会！ 

２月１３日（土）に実施いたしました学習参観・学級懇談会には多くの保護者の皆様にご来校いただきました。お子様の一

年間の成長をご覧いただけたのではないかと思います。また、引き続きのＰＴＡ学年総会も、ご参会の方々のご協力によりス

ムーズに進行し、新年度の各委員さんを選考することができました。ありがとうございました。 

２月５日（金）に、なわとびチャレン

ジ大会を行いました。自分たちで決めた

目標達成に向けて、どの学年の子どもた

ちも全力でチャレンジをすることがで

きました。どの学年も練習の成果を発揮

し、高記録を出すことができました。こ

れからも体力アップに励んでほしいと

思います。 

 

 

 

 

 

２月２日から黒崎コムシティで行われた福岡教育大学

美術学部主催のギャラリートークに、本校の１・３・４年

生が参加しました。油絵や日本画、彫刻などの作品につい

てお話を伺い、間近で鑑賞することができました。また、

ものづくりの体験学習もあり、楽しく学ぶことができまし

た。 

 

 

 

〈ものづくり体験〉 

１年生：きらきらバッジ 

３年生：フリスビー 

４年生：たて笛づくり 


